
OPONENTNÍ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Název: 

Autorka: 

Vedoucí DP: 

Oponent DP: 

Mediální výchova ve Výchově k občanství na druhém 

stupni základních škol 

Dominika Podvolecká 

Mgr. Vanda Vaničková, Ph.D. 

Mgr. Kamil Janiš, Ph.D. 

Téma: Autorka si vybrala téma, které je bezesporu aktuální a 

aktuální bude. Výběr tématu je vhodný i z hlediska její 

aprobace. 

Teoretická část: Ačkoliv se autorka v úvodu práce logicky věnuje mediální 

výchově, tak chybí determinace dalších pojmů (deepfakes 

aj.). V klíčových slovech je uveden pojem masmédia (ten 

se však v DP determinován nevyskytuje). Samotné pojetí 

mediální výchovy a mediální gramotnosti je mnohem 

složitější a v této souvislosti by byla žádoucí jednoduchá 

komparace se zahraničními zdroji, např. německými. 

Bohužel je teoretická část ochuzena o významné 

informace o samotném vlivu médií na dospívající. 

Longitudinální studie lze vysledovat od minimálně 70. let 

20. stol. a aktuální výzkumy probíhají kontinuálně a 

periodicky, i když s rozdílnou metodologií. 

Do teoretické části jsou implementovány i kapitoly 

(dotazníkové šetření a rozhovor). Ty by logicky měly být 

spíše součástí praktické části. Obě části však postrádají 

základní metodologické ukotvení. V dotazníkové části jsou 

některé otázky, které vzbuzují tzv. sociálně žádoucí 

odpověď. Získaná data nelze vyhodnocovat tříděním 

prvního stupně, vývojové rozdíly žáků v třídách jsou 

skutečně velké. V jednotlivých grafech nelze určit (vidět) 

hodnotu relevantních četností. Obdobné metodologické 



nedostatky jsou u rozhovoru. Samotná snaha autorky zjistit 

od žáků a učitelky informace je správně, ale měla být i při 

tak malém rozsahu metodologicky správně. 

Praktická část: Autorka na s. 35 tvrdí, že její aktivity jsou jejím výtvorem. 

Aktivity jsou však běžně využívány na ZŠ, ale nemají 

pravděpodobně svého jasného autora. Některé z nich lze 

dohledat na portálu clanky.rvp.cz. Autorem mnohých 

dalších je Marek Mičienka. Tím však nepodezírám autorku 

z plagiátorství. 

Autorku lze pochválit za snahu prakticky aplikovat dané 

téma. Za přínosnější bych považoval, kdyby vznikl ucelený 

soubor pro jednotlivé třídy. 

Literatura: V zadání DP uvedla autorka některé zdroje, které však až 

na R V P nevyužila. Celkem autorka využila 4 publikace a 

některé zdroje internetové. Ty však nelze považovat za 

takové, aby tvořily většinu DP. Zcela absentují relevantní 

zdroje časopiseckého charakteru, zdroje zahraniční, 

aktuální relevantní výzkumná šetření (za to nelze 

považovat výzkumy, které jsou v DP prezentovány). Dále 

stěžejní domácí literatura. 

Jazyková úroveň: Diplomová práce obsahuje několik jazykových nedostatků, 

které nepatří do tohoto druhu kvalifikační práce. Nejedná 

se o gramatické chyby, i když i tyto se vyskytují (např. s. 

26), ale o styl vyjadřování autorky. V textu jsou např. 

formulace „pedagog Kaderka", „pedagožka Průchová". DP 

by měla být terminologicky správně. Dále se vyskytují tituly 

u některých osob. Někdy zapsány zkratkou, někdy slovně. 

Toto do DP. Na s. 35 je spojení - „vlastním výtvorem", 

jedná se spíše o hovorový výraz (k tomuto viz níže) apod. 

http://clanky.rvp.cz


Formální úroveň: DP obsahuje některé formální nedostatky. Například někde 

(většinou) chybí odsazení prvního řádku. Graf č. 4 a 5 je 

uveden 2x. Ačkoliv DP obsahuje desítky obrázků, tak 

většina z nich není označena nebo je označena chybně. 

Např. v seznamu obrázků jako obr. 5, v DP obr. 8. Dále 

chyba v řádkování (s. 28) aj. 

Celkové hodnocení: E/3 

Otázky k obhajobě: Na s. 17 píšete, že skupina 15-18 let neměla uspokojivé 

výsledky. Jaké výsledky lze považovat za uspokojivé? 

Na s. 25 je uvedeno, že 83 % dotázaných ověřuje 

informace z dalších zdrojů. Čím si vysvětlujete tento 

neobvykle pozitivní výsledek? Z jakých zdrojů si informaci 

žáci ověřují? 

Na s. 30 píšete, že učebnic k danému tématu je dostatek, 

ale žádné nevyužíváte. Co je tím důvodem? 

»« w . . D i g i t á l n ě 
Mgr. Kamil p o d e p s a l M g r . 
i -v Kami l Janiš, Ph.D. 

J a n l S ' D a t u m : 
p(-| [) 2021.08.18 

22:30:35 +02'00' 

V Ostravě Mgr. Kamil Janiš, Ph.D. 


